
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 27 de septiembre del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha veintisiete de septiembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°342-2023-D/FCS.- Callao; 27 de septiembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°317-2023/UI-FCS, fecha 20 de septiembre de 2023, emitido por la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual 

el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CX Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Blgo. Javier Jesús 

Cardenas Tenorio. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional”; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria 

N°30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.187º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR como Jurado Evaluador del CX Ciclo Taller de Tesis para la 

Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente : Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA 
Secretaria : Dra. AGUSTINA PILAR MORENO OBREGON 
Vocal  : Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER 
Suplente : Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES 

 

PARTICIPANTES DEL CX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD 
PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 
 

 
N° 

 
TESIS 

 
APELLIDOS Y NOMBRES 

 
TÍTULO 

 
ESPECIALIDAD 

 
JURADO EVALUADOR 

 
1 

 

 
1 

ROBLES SANTOS 
MYRIAM ELIZABETH 

FACTORES SOCIECONOMICOS EN LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE 
ANEMIA FERROPÉNICA EN NIÑOS 6- 12 
MESES CENTRO DE SALUD POLÍGONO 
IV – CALLAO 2022. 

 
SALUD 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

2 
 

ROJAS MAYO GIOVANA 

3 
 
 
 

2 

VALERIO LAUREANO 
RUT 

CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN LA 
CURACIÓN DEL CATÉTER VENOSO 
CENTRAL POR LOS PROFESIONALES DE 
ENFERMERIA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL INSTITUTO 
REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS CENTRO JUNIN 2022. 

 
 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

4 
GARCIA YAURI JULY 
MARELYN 

 
5 

MARCOS SILVA PAMELA 
DEL ROSARIO 

 
6 

 
 

3 

BARRERA OROSCO 
JEANETTE GIOVANNA 

CALIDAD DE VIDA PROFESIONAL Y 
ESTRÉS LABORAL DEL PERSONAL DE 
SALUD EN TIEMPOS DE COVID 19 EN EL 
CENTRO QUIRÚRGICO Y 
HOSPITALIZACION DEL HOSPITAL DE 
PAMPAS –TAYACAJA, 2021. 

 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

7 
NINANYA VELASQUEZ 
NERY LILYA 

8  
 

4 

YARI FLORES SILVIA LILY  
CONOCIMIENTO DEL ENFERMERO EN 
LA VALORACIÓN Y MANEJO DEL DOLOR 
AGUDO EN EL POSTOPERATORIO, EN 
UN HOSPITAL DE LIMA, 2023. 

 

ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 

Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

9 
ALVAREZ VILCA PAULA 
JUDITH 

 

10 
PORRAS FRANCIA DE 
RISCO ROCIO BEATRIZ 

 

 
11 

 

 
5 

 
 

BAUTISTA MÉNDEZ 
LEDOFÍN 

SATISFACCION DEL USUARIO Y 
CALIDAD DE ATENCION EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL II DE 
HAMANGA – ESSALUD AYACUCHO - 
2023. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 
 

12 

 
 

6 

 

 
RIVERA BUSTAMANTE 
PAULO RICARDO 

FACTORES ASOCIADOS A LA 
ADHERENCIA AL TRATAMIENTO 
ANTIRRETROVIRAL EN PACIENTES CON 
VIH DEL CENTRO DE SALUD SAN 
FERNANDO PUCALLPA 
2023. 

 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

13 
 
 

7 

PUENTE TORRES 
KATERINE CONOCIMIENTO, PRÁCTICA Y ACTITUD 

SOBRE MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD 
DEL PERSONAL DE SALUD DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE 
APOYO JUNÍN, 2023. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

14 
ZEVALLOS BASUALDO 
MARIBEL 

15 
RAZA VEGA ESTHER 
AHOLIBA 

16 
 
 

8 

FLORES CRUZ KELLY FACTORES MATERNOS ASOCIADOS A 
LA INTERRUPCIÓN DE LA LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA EN EL CENTRO 
MATERNO INFANTIL EL PROGRESO, 
CARABAYLLO 2023. 

 

SALUD 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

17 
BARRON SARMIENTO 
MELISSA MILAGROS 

18 
CABRERA MEDINA 
VERONICA SOLEDAD 

19 
 
 

 
9 

GASPAR ZEGARRA 
PATRICIA MIDNEY 

SOBRECARGA Y CALIDAD DE VIDA DEL 
CUIDADOR PRIMARIO DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE QUE ACUDE A SUS 
SESIONES DE HEMODIALISIS EN EL 

 
 

ENFERMERÍA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 20 ZEGARRA TAMBO IVON 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

21 
TORRES TORRES OFELIA 
CONSUELO 

SERVICIO DE NEFROLOGIA DE 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL 
NIÑO 2023. 

PEDIÁTRICA OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

22 
 
 
 

10 

GUILLEN CABEZAS 
MELISA GLENIS 

 
HÁBITOS ALIMENTARIOS Y SU 
RELACIÓN CON EL ESTADO 
NUTRICIONAL DE LAS GESTANTES 
ATENDIDAS EN EL CENTRO DE SALUD 
ACAPULCO - CALLAO, 2023. 

 

 
SALUD 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 
Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 

Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

23 
BRAVO MENDOZA 
LOURDES MARTINA 

 

24 
CERNA CASTAÑEDA 
HAIDE 

 

 
 

25 

 
 

11 

 

 
CALLAÑAUPA YEPEZ 
JUDIT 

CONOCIMIENTOS Y GESTIÓN DEL 
CUIDADO ENFERMERO SOBRE LA 
ASPIRACIÓN DE SECRECIONES POR 
CIRCUITO CERRADO EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS, HOSPITAL 
REGIONAL DEL CUSCO, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 
Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

 
26 

 

 
12 

 
 

GUILLEN FERRO MARIA 
ESTHER 

NIVEL DE INFORMACIÓN SOBRE LA 
INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA Y 
ANSIEDAD EN EL PACIENTE PRE 
QUIRÚRGICO DEL SERVICIO DE CIRUGÍA 
DEL HOSPITAL SANTA ROSA. 2023. 

 
ENFERMERIA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. LUCIO ARNULFO FERRER 
PEÑARANDA. 
Secretaria: Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

Vocal: Dr. SANDY DORIAN ISLA ALCOSER. 
Suplente: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 

 

 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OFICINA SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
Dra. Mercedes Lulilea Ferrer Mejia 

SECRETARIA ACADÉMICA  

 


